Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 23 de fevereiro de 2023. Página 1

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E TRÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois e vinte e três, às dezenove

horas e quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida

pelo Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva.

O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a ausência dos Vereadores Israel Luiz e Felipe Costa e a presença dos

demais Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou

a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 3ª Reunião Ordinária. O Secretário procedeu a

chamada dos Vereadores Israel Luiz e Felipe Costa. Em única discussão e votação, a ata foi

aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do

expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 70/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei nº

2367/2023 – Dispõe sobre a instituição do “Programa Empresa Unida pelo Esporte”, no âmbito

do Município de Carandaí/MG e contém outras providências. Ofício 072/2023, do Gabinete do

Prefeito, apresentando o Projeto de Lei nº 2368/2023, que “Altera Dispositivos da Lei nº

2410/2021, que autorizou o Município de Carandaí a contribuir para a Associação do Circuito

Turístico Trilha dos Inconfidentes”. Ofício s/n, da Transcássio LTDA Cassintur, comunicando

encerramento de suas atividades de Transporte Urbano referente à linha Carandaí/Distrito de

Hermilo Alves/Carandaí, a partir do dia 28 de fevereiro de 2023. Ofício 44/2023, do Vereador

Marcos Felipe da Silva, solicitando retirada de tramitação do Projeto de Lei 658/2022, que

“Autoriza o Executivo Municipal a disponibilizar assistência técnica pública e gratuita para

elaboração de projetos e acompanhamento técnico da construção civil ou regulação da habitação

de baixa renda no Município de Carandaí/MG e dá outras providências. Ofício 45/2023, da

Comissão de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza, informando a

composição, dia e horário das reuniões. Ofício 46/2023, do vereador Cor Jesus Moreno,

apresentando o Projeto de Lei nº 667/2023 que “Autoriza o Poder Executivo a emitir certidão

de número de imóveis em situação irregular consolidados, para fins de ligação de água e

energia elétrica, no Município de Carandaí e dá outras providências”. Representação 05/2023,

do Vereador Eder Damasceno. Requerimento 27/2023, do Vereador Luiz Antonio. Requerimento

28/2023, do Vereador Luiz Antônio. Requerimento 29/2023, do Vereador Luiz Antônio.

Requerimento 30/2023, do Vereador Luiz Antônio. Requerimento 31/2023, dos Vereadores

Marcos Felipe. Requerimento 32/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 33/2023, do

Vereador José Vicente. Requerimento 34/2023, do Vereador José Vicente. Indicação 18/2023, do

Vereador Luiz Antônio. Indicação 19/2023, do Vereador Luiz Antônio. Indicação 20/2023, do

Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 23 de fevereiro de 2023. Página 2

Vereador Luiz Antônio. Indicação 21/2023, do Vereador Eder Damasceno. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de

Lei 2367/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes,

Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 2368/2023 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação, de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. O Presidente deferiu o Ofício 44/2023 e retirou de

tramitação o Projeto de Lei 658/2022. Encaminhou o Ofício s/n, da Transcássio Ltda., à

Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei

667/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei nº 663/2023 – Autoriza

o município de Carandaí a instituir “moeda verde”, para incentivar a separação do resíduo

orgânico e diminuir os custos com destinação final de resíduos domésticos. Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Representação 05/2023, do

Vereador Eder Damasceno Silva, a ser encaminhada à MRS Logística, apresentando a

necessidade de limpeza ao redor da linha férrea na Comunidade do Campestre. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento 27/2023, do Vereador Luiz

Antonio, solicitando ao Executivo Municipal informações de quando será procedida a limpeza e

capina nas ruas do Distrito de Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 28/2023, do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre a atualização da Tabela de Tarifas de Taxi, conforme previsto no

art. 35 da Lei 2317/2019. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 29/2023, do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao Executivo Municipal

informações acerca de eventual regulamentação dos aplicativos de transporte de passageiros de

Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

30/2023, do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao Executivo Municipal informações sobre o

trânsito da Rua Imaculada Conceição, próximo à sede da Polícia Civil. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 31/2023, dos Vereadores Marcos

Felipe, solicitando ao Executivo Municipal que efetue visita na Rua Francisco Monteiro, nº 70,

Distrito de Pedra do Sino, com objetivo de atender à solicitação de munícipe. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 32/2023, do Vereador

Marcos Felipe, solicitando ao Executivo Municipal informações acerca de atendimento aos

Requerimentos apresentados ao Executivo por cidadãos carandaienses em data pretérita, os quais

ainda não foram respondidos. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 33/2023, do Vereador José Vicente, solicitando ao Executivo Municipal

Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 23 de fevereiro de 2023. Página 3

informações sobre o andamento da reforma da estação ferroviária do Distrito de Hermilo Alves.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 34/2023, do

Vereador José Vicente, solicitando ao Executivo Municipal informações sobre o andamento do

projeto de calçamento da estrada Morro Grandes à Comunidade da Ressaca. Em única discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 18/2023, do Vereador Luiz Antônio,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção de luminárias. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 19/2023, do Vereador Luiz Antônio,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de roçada e capina de margens de estrada. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 20/2023, do Vereador

Luiz Antônio, apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção de estradas. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 21/2023, do Vereador

Eder Damasceno, apontando ao Poder Executivo a necessidade de patrolamento,

encascalhamento e limpeza de estradas. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro

de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatando a presença

de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 23 de fevereiro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–